Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Городищенская средняя школа  с углубленным изучением отдельных предметов № 3»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 1

заседания педагогического совета

от 30 августа 2018 года.

Присутствовало: 27 человек

Повестка дня

1. Об участии учреждения в конкурсном отборе на присвоение статуса «Федеральная

инновационная площадка» в 2018 году.

По первому вопросу слушали Зимарину Ольгу Владимировну, директора, которая

ознакомила присутствующих с вопросами, рассматриваемыми на участие в региональном

августовском совещании по теме «Реализация мероприятий государственной программы

Российской Федерации «Развитие образования», ориентированных на развитие инновационной

деятельности общеобразовательных организаций и модернизацию технологий обучения»

(докладчик Карпова О.С.).

Региональным инновационным площадкам Волгоградской области было предложено

принять участие в конкурсном отборе на предоставление грантов в форме субсидий из

федерального бюджета и  конкурсном отборе на присвоение статуса  «Федеральная

инновационная площадка» в 2018 году.

Зимарина Ольга Владимировна предложила членам педагогического коллектива принять

участие в обсуждении данных вопросов.

Слушали Толмачеву Елену Викторовну, к.п.н., ответственную за научно-

методическую работу,  которая доложила, что  у учреждения есть все основания принять

участие в конкурсном отборе на присвоение статуса  «Федеральная инновационная площадка»

в 2018 году.

С 2010 года МБОУ ГСШ работает в инновационном режиме. С 2011 по 2014 годы

являлось  базовой школой стажировочной площадки ГАО ДПО «Волгоградская

государственная академия последипломного образования» по теме: «Повышение качества

общего образования через индивидуализацию образования посредством реализации

тьюторских практик», с 2014 по 2017 годы – Федеральной стажировочной площадкой

«Интегральная региональная модель государственно-общественного управления

образованием», в 2014 году учреждение одним из первых в Волгоградской области начало

внедрять профессиональный стандарт «Педагог», стало призером регионального конкурса

методических разработок по организации работы с детьми из социально неблагополучных

семей, в 2015 году  получило статус региональной инновационной площадки, в 2016 году стало

победителем регионального проекта по созданию школьных информационно-библиотечных

центров, отвечающих современным требованиям; в 2017 году – победителем Топ-15 лидеров

Всероссийской национальной образовательной программы «Гимназический союз России»,

победителем XV и XVI Международной Ярмарки социально-педагогических инноваций в ряде

номинаций: «Инклюзия в образовании и социальной сфере», «Инновационные решения в

воспитании», «Инновационные формы работы в рамках деятельности научного общества

обучающихся и школьного лесничества», «Инновационные решения в методической

деятельности и повышении компетентности», «Новые подходы к изучению литературы»,

победителем регионального конкурса «Лучшее школьное лесничество».

Миссией учреждения является развитие успешной личности, мотивированной на

индивидуальную и творческую деятельность. Школа создает необходимые условия для

успешного развития детей, помогает им быть авторами школьной жизни и умелыми творцами

своего будущего, учит в любых обстоятельствах вести себя достойно и мудро.

Педагоги учреждения имеют большой опыт работы в проектной и инновационной

деятельности разного уровня, 50% учителей распространяют результаты профессиональной

деятельности на страницах всероссийских и региональных научно-методических сборников.

Толмачева Е.В. предложила принять участие в конкурсном отборе на присвоение статуса

«Федеральная инновационная площадка» в 2018 году и оформить заявку в срок до 10 сентября

2018 года.

Слушали Дулину Надежду Владимировну, ответственную за учебную работу,  которая

сообщила, что на протяжении ряда лет обучающиеся учреждения имеют высокие показатели в

урочной и внеурочной деятельности.

В 2018 году качество знаний обучающихся составило 65% (с 2014 по 2017 годы – 62-

63%). Во время прохождения государственной итоговой аттестации в 2018 году 7 выпускников

11 класса набрали от 80 до 94 баллов по русскому языку; по 1 обучающемуся 92 балла по

биологии и химии; 1 обучающийся 93 балла по обществознанию. За последние 5 лет 31

выпускнику школы вручен аттестат о среднем общем образовании с отличием и медаль «За

особые успехи в учении».

В учреждении функционирует ряд детских объединений: «Научное общество

обучающихся», спортивный клуб «Олимпиец», поисковый отряд «Орлята», школьное

лесничество «Берендеи», танцевальный коллектив «Ассоль», хор обучающихся и педагогов, в

2018 году создан отряд «Юнармия».. В период с 2012 по 2017 годы трое обучающихся 10-х

классов стали обладателями персональной стипендии Губернатора Волгоградской области,

более 50 обучающихся –  обладатели золотого, серебряного или бронзового знаков отличия

Всероссийского ФСК «Готов к труду и обороне».

Дулина Н.В. также  поддержала инициативу об участии в конкурсном отборе на

присвоение статуса  «Федеральная инновационная площадка» в 2018 году и предложила

создать рабочую группу по подготовке заявки на данный конкурс.

Слушали Романову Ларису Юрьевну, учителя русского языка и литературы, которая

поддержала инициативу об участии МБОУ ГСШ № 3 в  конкурсном отборе на присвоение

статуса  «Федеральная инновационная площадка» в 2018 году и проголосовать за данное

решение.

Решили:

1. Принять участие в  конкурсном отборе на присвоение статуса  «Федеральная

инновационная площадка» в 2018 году.

2. Создать рабочую группу по подготовке заявки на присвоение статуса «Федеральная

инновационная площадка» в следующем составе:

 Зимариной О.В., директора,

 Толмачевой Е.В., ответственной за научно-методическую работу,

 Романову Ларису Юрьевну, руководителя МО учителей русского языка и

литературы,

 Туркия Татьяну Григорьевну, учителя английского языка, AFS-волонтера

Международного благотворительного фонда «Интеркультура»;

 Киливник И.В., руководителя МО учителей начальных классов,

 Крючкову О.В., социального педагога.

3. В срок до 10 сентября 2018 года рабочей группе подготовить проект заявки для

участия в конкурсном отборе на присвоение статуса  «Федеральная инновационная

площадка» в 2018 году

Голосовали: «за» - 27 человек; «против» - нет, «воздержались» - нет.

Председатель   О.В. Зимарина

Секретарь       Е.В. Толмачева